Дело № 2-3604-2602/24
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации
(резолютивная часть)
г. Сургут                                                                                              23 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бордунов М.Б., при секретаре судебного заседания Слесаревой Т.И., с участием истца Чередниченко А.В., представителя ответчика Лобовой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Елисеевой Елены Владимировны к Индивидуальному предпринимателю Лазаревой Елене Олеговне и к Обществу с ограниченной ответственностью «Морские и речные круизы» о защите прав потребителя, руководствуясь ст.ст. 167, 194-199, 234, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:

Исковые требования Елисеевой Елены Владимировны к Обществу с ограниченной ответственностью «Морские и речные круизы» о защите прав потребителя – удовлетворить частично.
Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Морские и речные круизы», ИНН телефон, в пользу Елисеевой Елены Владимировны, паспортные данные......, денежные средства, уплаченные за туристический продукт по договору от 31.10.2019 № 161 в сумме 91 700 рублей, компенсацию морального вреда в размере 5 000 рублей, штраф в пользу потребителя в размере 48 350 рублей; а всего взыскать 145 050 (сто сорок пять тысяч пятьдесят) рублей 00 копеек.
В остальной части в удовлетворении исковых требований Елисеевой Елены Владимировны к Обществу с ограниченной ответственностью «Морские и речные круизы» - отказать.
Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Морские и речные круизы» государственную пошлину в размере 3 251 рубль в доход местного бюджета.
В удовлетворении исковых требований Елисеевой Елены Владимировны к Индивидуальному предпринимателю Лазаревой Елене Олеговне, ИНН ..., о защите прав потребителя – отказать.
Разъяснить сторонам, что заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано в течение трёх дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
	Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья                                                                                                М.Б. Бордунов

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
«_____» ______________ 20 ____ года
Подлинный документ находится в деле № 2-3604-2602/24
Секретарь судебного заседания
____________________ Т.И. Слесарева